संजय कुमार अग्रवाल ^{अध्यक्ष} mjay Kumar Agarwal







भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

29th April, 2024

DO No. 18/News Letter/CH(IC)/2024

Dear Colleague,

As the mercury climbs relentlessly, the air feels heavy with the sweltering heat. But, in the tranquil early hours of the summer season, there lies a golden opportunity to invest in our health and well-being. The crisp morning air invigorates the senses and beckons us to stretch our bodies and minds, setting the tone for a day filled with vitality and vigour. So, rise early and take out time to engage in rejuvenating activities such as yoga or jogging or any other exercise that may interest you.

I have, in the past, highlighted the need to bring greater functional efficiencies in the divisions and ranges of CGST. In my Newsletter dated 28th August, 2023, I mentioned the Chennai Outer CGST Commissionerate experiment – reorganization of the Range offices on functional basis. Recently, a presentation was made by the Commissioner, Chennai Outer CGST Commissionerate before the Board on the difficulties being faced in the current Range model which is organized on a territorial basis and their experience in reorganizing work in a few Divisions on a functional basis. Considering the benefits as well as challenges of the proposed system, the Board decided to explore the replication of the model on a pilot basis. The selected CGST Zones are advised to plan a reorganization of some of the city-based Divisions in their jurisdiction and submit their reports by 15th May to the Member (GST), CBIC. The DGGST will be coordinating with the Zones in this regard.

Continuing its vigil against Gold smuggling, the officers of the Headquarters and Mumbai Zonal Unit of the Directorate of Revenue Intelligence, intercepted a lady at Mumbai International Airport who was found to be carrying 25 Kg of Gold

bars (of 1 Kg each) on her person concealed in customized inner jacket and knee caps. The Gold was valued at around Rs. 18.5 Crore. It is one heavy haul!

On the GST front, DGGI Jaipur Zonal Unit apprehended a mastermind in a case of fake Input Tax Credit (ITC). The mastermind had created and controlled about 50 non-existent firms involving fake ITC of about Rs. 215 Crores. Although he remained elusive for more than five months by frequently changing his location, the officers continued the surveillance and were ultimately able to catch him at his residence. I congratulate the officers for their follow-up action and hard work.

Until next week!

Yours sincerely,

Sigh

(Sanjay Kumar Agarwal)

All Officers and Staff of the Central Board of Indirect Taxes & Customs.

संजय कुमार अग्रवाल अध्यक्ष









भारत सरकार वित्त मंत्रालय राजस्व विभाग केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क Government of India Ministry of Finance Department of Revenue Central Board of Indirect Taxes & Customs

29 अप्रैल, 2024

DO No. 18/News Letter/CH(IC)/2024

प्रिय सहकर्मी,

जैसे-जैसे पारा लगातार चढ़ रहा है, गर्मी से मौसम भारी महसूस हो रहा है। लेकिन, अच्छी बात यह है कि गर्मी के मौसम के शांत शुरुआती घंटों में, हमारे स्वास्थ्य और कल्याण में निवेश करने का एक सुनहरा अवसर है। सुबह की ताज़ा हवा इंद्रियों को स्फूर्ति देती है और हमें अपने शरीर और दिमाग के विस्तार के लिए प्रेरित करती है, जोकि शक्ति और जोश से भरे दिन के लिए तैयार करती है। इसलिए, जल्दी उठें और ऊर्जावान गतिविधियों जैसे योग या जॉगिंग या किसी अन्य व्यायाम में शामिल होने के लिए समय निकालें जिसमें आपकी रुचि हो।

मैंने, अतीत में, सीजीएसटी की डिवीज़नो और रेंजो में अधिक कार्यात्मक दक्षता लाने की आवश्यकता पर प्रकाश डाला है। 28 अगस्त, 2023 के अपने न्यूज़लेटर में, मैंने चेन्नई बाहरी (Chennai outer) सीजीएसटी आयुक्तालय के प्रयोग – 'कार्यात्मक आधार (functional basis) पर रेंज कार्यालयों का पुनर्गठन' का उल्लेख किया। हाल ही में, चेन्नई बाहरी सीजीएसटी आयुक्तालय के आयुक्त द्वारा वर्तमान में क्षेत्रीय आधार पर गठित रेंज मॉडल में आने वाली कठिनाइयों और कार्यात्मक आधार पर कुछ डिवीज़नो में काम को पुनर्गठित करने में उनके अनुभव पर बोर्ड के समक्ष एक प्रस्तुति दी। प्रणाली के गुण-दोषों को ध्यान में रखते हुए, बोर्ड ने पायलट आधार पर मॉडल की प्रतिकृति का निर्णय लिया। चयनित सीजीएसटी क्षेत्रों को सलाह दी जाती है कि वे अपने अधिकार क्षेत्र में कुछ शहर-आधारित डिवीजनों के पुनर्गठन की योजना बनाएं और 15 मई तक सदस्य (जीएसटी), सीबीआईसी को अपनी रिपोर्ट जमा करें। डीजीजीएसटी इस संबंध में जोनों के साथ समन्वय करेगा।

सोने की तस्करी के खिलाफ अपनी निगरानी जारी रखते हुए, राजस्व आसूचना निदेशालय के मुख्यालय और मुंबई जोनल यूनिट के अधिकारियों ने मुंबई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर एक महिला को रोका, जो अपने शरीर पर 25 किलोग्राम सोने की छड़ें (प्रत्येक का वजन 1 किलोग्राम) अपनी जैकेट और घुटने में छिपाकर ले जा रही थी। सोने का मूल्य लगभग रु. 18.5 करोड़ था। यह एक भारी उपलब्धि रही!

जीएसटी की ओर से डीजीजीआई जयपुर जोनल यूनिट ने फर्जी इनपुट टैक्स क्रेडिट (आईटीसी) मामले में एक मास्टरमाइंड को गिरफ्तार किया है। मास्टरमाइंड ने लगभग 50 गैर-मौजूद फर्मों को बनाया और नियंत्रित किया था, जिसमें लगभग 215 करोड़ रुपये का फर्जी आईटीसी शामिल था। हालाँकि वह लगातार अपना स्थान बदलते हुए पाँच महीने से अधिक समय तक पकड़ा नहीं गया, अधिकारियों ने निगरानी जारी रखी और अंततः उसे उसके आवास पर पकड़ने में सफल रहे। मैं अधिकारियों को उनकी दृढ़ता और कड़ी मेहनत के लिए बधाई देता हूं।

अगले सप्ताह तक ।

भवदीय,

निजम कुमार

(संजय कुमार अग्रवाल)

केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड के सभी अधिकारी और कर्मचारीगण।